
1124 Sbírka zákonů a nařízení, č. 289-

(-), Ustanovení § 8 zákona ze dne 17. října 
1919, č. 568 Sb. z. a n., o trestání válečné 
lichvy, ve znění zákona ze dne 25. dubna 1924, 
č. 80 Sb. z. a n., kterým se mění některá 
zákonná ustanovení o trestání válečné lichvy, 
nelze užiti na činy spáchané za účinnosti 
ustanovení § 7.

(3) Vládní nařízení ze dne 12. října 1938, 
č. 228 Sb. z. a n., o mimořádných opatřeních 
bytové péče, pozbývá účinnosti.

§13.
Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbude jí, vyjímajíc ustanovení 
§ 7 a § 12, odst. 2, dnem 81. prosince 1939; 
provede je ministr sociální péče v dohodě 
s ministry spravedlnosti a vnitra.

Ustanovení § 1 se nevztahuje
1. na domy, na které byla udělena podpora 

ve způsobě státní záruky a příspěvku;

2. na rodinné domky o jednom bytě, ne- 
přesahuje-li podlahová plocha obytných míst
ností a kuchyně 40 m2 a neužívá-li se jich jen 
přechodně k bydlení;

3. na domy, které nynější vlastníci koupili 
v nucené dražbě, prokáží-li,

a) že hodnota příspěvku byla započtena do 
odhadní ceny a že částka, za kterou dům v nu
cené dražbě koupili, nebyla nižší než tato 
cena,

b) že nebyly na domě provedeny podstatné 
změny, porušující podmínky podpory.

§ 2.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r.

60 ústavní

Dr. Burčanský v. r. 
Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Lichner v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.Cernák v. r.

Ing\ Vavrečka v. r.

289.
Opatření Stálého výboru 

ze dne 16. listopadu 1938 
o zkrácení doby, po kterou je stát povinen 
platiti příspěvek podle zákonů o stavebním 

ruchu.

... Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky československé usnesl se podle § 54 
ustavní listiny na tomto opatření:

§ 1.
Doba 25 let, po kterou je stát povinen z dů

vodu podpory podle zákonů o stavebním ru
chu ze dne 11. března 1921, č. 100 Sb. z. a n. 
ze dne 27. ledna 1922, č. 45 Sb. z. a n„ ze dm
2o. ledna 1923, č. 35 Sb. z. a n., a ze dne 7 
března 1924, č. 58 Sb. z. a n, platiti příspě- 
vek na zúročení a úmor stavebního nákladu 
tdaie jen příspěvek), zkracuje se tak, že konči 
dnem 31. prosince 1938.

§ 3.
Ministerstvo sociální péče v dohodě s mi

nisterstvem financí a veřejných prací může 
účinnost ustanovení § 1 vyloučiti nebo dobu 
placení příspěvku, ustanovením § 1 zkráce
nou, přiměřeně prodloužili, prokáže-li vlast
ník domu,

1. že příspěvku, nemá-li býti zkrácena nut
ná výživa jeho a jeho rodiny, nezbytně po
třebuje k zúrokování a úmoru zápůjček, jichž 
použil k úhradě stavebního nákladu domu,

2. nebo že v ceně, za kterou koupil dům 
v nucené dražbě, byla obsažena z části také 
hodnota splátek příspěvku dosud nevyplace
ných.

§ 4.
Vlastník domu je povinen skutečnosti odů

vodňující použití některého z ustanovení § 2, 
č. 2 a 3 a § 3 prokázali ministerstvu sociální 
péče do lhůty stanovené nejméně na měsíc od 
doručení výměru, jímž bude vyrozuměn 
o zkrácení doby podle ustanovení § 1; 
zmešká-li vlastník domu stanovenou lhůtu, 
zanikne jeho nárok podle ustanovení § 2 ani 
nebude možno použiti v jeho případě ustano
vení § 3.

§ 5.
(1) Výmaz reálného práva na příspěvek, 

vyplývající z ustanovení § 1, jakož i změny 
reálného práva, nastalé podle ustanovení § 3, 
budou zapsány v pozemkové knize na návrh 
ministerstva sociální péče.

(2) S výmazem reálného práva na příspě
vek vymaže soud z úřední moci též zástavní 
právo za kauční pohledávku státu podle § 62 
vládního nařízení ze dne 21. května 1921, č. 
191 Sb. z. a n., nebo podle § 55 vládního naří-



1125Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 9O. a 291 ■

zení ze dne 19. července 1923, č. 160 Sb. 
z. a n.

§ 6.
Podání vlastníků domů, potřebná ku prove

dení tohoto opatření, a jejich přílohy jsou 
prosty kolku.

§ 7.
Obce jsou povinny spolupůsobiti při prová

dění tohoto opatření.

§ 8.
Osobní a věcný náklad spojený s provádě

ním tohoto opatření hradí se z úvěru urče
ného ve státním rozpočtu na podporu staveb
ního ruchu.

§ 9-
Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr sociální péče v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. Dr. Ourčanský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r.
Cernák v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Lichner v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

290.
Opatření Stálého výboru 

ze dne 16. listopadu 1938, 
kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 
2,1. prosince 1937, č. 260 Sb. z. a n., o náhradě 

podle zákonů o stavebním ruchu.

Stálý výbor Národního shromáždění re
publiky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:

ČI. I.
Zákon č. 260/1937 Sb. z. a n. se mění a 

doplňuje takto:

1. § 9 zní:
„Ministerstvo sociální péče v dohodě s mi

nisterstvy financí a veřejných prací může vy- 
měřiti náhradu podle ustanovení § 4, odst. 1, 
11, č. 1 a § 8 též pro nájemní domy, svobo

dárny a noclehárny jiných právnických osob, 
než které jsou uvedeny v § 4, odst. 1, II, 
u nichž převládá veřejný zájem nad zájmem 
výdělečným a které napomáhají veřejným, 
dobročinným nebo obecně užitečným účelům. 
V případech zvláštního zřetele hodných může 
ministerstvo sociální péče v dohodě s minister
stvy financí a veřejných prací náhradu 
u domů vystavěných obcemi nebo obecně 
prospěšnými stavebními sdruženími, jakož 
i u domů obsahujících zpravidla nejvýše čtyři 
byty a vystavěných fysickými osobami, snížiti 
pod míru stanovenou podle §§ 4 až 8 a u svo
bodáren a nocleháren obcí nebo obecně pro
spěšných stavebních sdružení, pokud slouží 
dobročinným účelům, od vyměření náhrady 
upustiti."

2. Za § 42 se vkládá nový paragraf tohoto 
znění:

„§ 42 a.
Obce jsou povinny spolupůsobiti při pro

vádění tohoto zákona."

ČI. II.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr sociální péče 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 xístavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. Dr. Ďurčanský v. r.
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Lichner v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

291.
Opatření Stálého výboru 

ze dne 16. listopadu 1938
o vyvlastnění a o některých jiných opatřeních 
k účelům hospodářského přebudování státu 
nebo dočasného hospodářského zajištění neza

městnaných osob.

Stálý výbor Národního shromáždění re
publiky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:


